servindo de parâmetro para os cenários I, II, III e IV, respectivamente. Em 31 de dezembro de 2017, a exposição da Companhia ocorre em função de ativos e passivos
financeiros que estão sujeitos aos seguintes indicadores:

 Período até 31 de dezembro de 2017
Cenário Atual Cenário Base Cenário I Cenário II Cenário III Cenário IV

Operação Risco % % - 50% -25% + 25% + 50%
CDI Aumento (redução) da cotação CDI 6,90 6,65 3,33 4,99 8,31 9,98
TJLP Aumento (redução) da cotação TJLP 7,00 7,00 3,50 5,25 8,75 10,50
.Cenário atual: refere-se ao cenário real no encerramento do período de 31 de dezembro de 2017. . Cenário Base: elaborado com base nas informações reais dispo-
níveis no dia 22 de março de 2018, extraídas de fontes confiáveis do mercado financeiro como Banco Central e CETIP, sendo que a Companhia considerou como
provável em função de ser uma informação atualizada até a data de aprovação destas demonstrações financeiras. Cenários I, II, III e IV: conforme mencionado
anteriormente, refere-se à sensibilidade nas variações em relação ao cenário provável, em -50%, -25%, 25% e 50%. A sensibilidade dos instrumentos financeiros
com base nas premissas descritas acima, pode ser assim demonstrada:

Empréstimos e Financiamentos
Operação Risco Cenário Atual Cenário Base Cenário I Cenário II Cenário III Cenário IV

Financiamento ativo fixo TJLP   40.440   43.271   41.757   42.514   44.028   44.785
Capital de giro CDI   76.088   81.140   78.446   79.793   82.487   83.834

   116.528   124.411   120.203 122.307   126.515   128.619
Efeito Ganho (Perda)   (7.883)   4.208   2.104   (2.104)   (4.208)

Aplicações Financeiras
Operação Risco Cenário Atual Cenário Base Cenário I Cenário II Cenário III Cenário IV

Operações Compromissadas CDI   71.806   76.574   74.032   75.303   77.845   79.116
   71.806   76.574   74.032   75.303   77.845   79.116

Efeito Perda   4.768   (2.542)  (1.271)   1.271   2.542
Efeito de ganho (perda) líquido   (3.115)   1.666   833   (833)   (1.666)